Pentru a pute fi mai bine înțeles, dl Dr. Blaga și-a întreprins conferența sa cu mai multe asemănări și exemple concrete, unele din ele mai ales foarte cu efect și potrivite. *

„Familia”, nr. 49 din 7/19 Dec 1897 are următorul sumar: Dragoste prea mare, de Iosif Stanca. — Mărioara, dramă în 2 acte, de Carmen Sylva, trad. H. G. Lecca (ur mare). — Lacrimi (poesie), de V. B. Munte-nescu. — Conculul nostru pentru navelă, recenziunea dlui Marienescu. — Henric Ibsen, de Sestil Pușcariu. — Ninge, de Viora din Bihor.